

RG 450/2024



## COMUNE DI MARANO DI NAPOLI

SETTORE LAVORI PUBBLICI  
Il Responsabile: Ing. Giovanni Napoli

### DETERMINA

|   |   |
|---|---|
| Data<br>06.12.2023                                    | <b>Oggetto: POR CAMPANIA FESR 2014-2020 – Asse X – Lavori di “Realizzazione Polo del riuso” – Liquidazione Contributi Gara Autorità Nazionale Anticorruzione MAV01030659916151400</b> |
| N <sup>a</sup> prot. di Area<br>409                   |   |
| <b>CUP: G74H20000910006</b><br><b>CIG: 9755561F99</b> |   |

### PREMESSA

La presente determinazione è assunta ai sensi dell'art.3 del D Lgs 267/2000 (e sue integrazioni e modificazioni) in aderenza allo Statuto ed ai regolamenti del Comune di Marano di Napoli.

Il conferimento dell'incarico dirigenziale allo scrivente è avvenuto con Commissione Straordinaria n. 01/23 ai sensi del D. Lgs. 267/2000;

### ISTRUTTORIA

#### Premesso che:

- con **Deliberazione n. 58/22** la Commissione Straordinaria ha approvato l'elenco degli interventi da finanziare con i fondi PICS tra i quali risultano compresi i lavori di “Realizzazione Polo del riuso” per un importo complessivo pari ad € 313.684,00;
- con **Determina Settore LL.PP. n. 50/23** è stato affidato all'ing. Annunziata Massimo l'incarico di progettazione esecutiva dei lavori in oggetto per un importo pari ad € 13.743,10 (oltre oneri)
- con **Delibera della Commissione Straordinaria n. 22 del 30.03.2023** è stato approvato il progetto esecutivo di cui trattasi per una spesa complessiva di € 313.684,00;
- con **Determina Settore LL.PP. n° 104/23** è stata indetta apposita procedura di gara a mezzo piattaforma Me.Pa. per l'affidamento dell'appalto in oggetto ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., mediante acquisizione di offerta di minor prezzo con un importo a base d'asta pari ad € 215.972,62 (di cui € 1.060,00 per oneri sicurezza)
- che con **determina Settore LL.PP. n. 120/23** i lavori sono stati affidati alla ditta **EDILIZIA CALENA Srl con sede legale in Sparanise (CE) via Medaglia d'oro civ. 19 – CAP 81056, P.IVA 03789810615** l'appalto relativo all'esecuzione di lavori in oggetto per un importo contrattuale netto complessivo pari ad € **155.520,95 (IVA inclusa)**.
- che con **determina Settore LL.PP. n. 194 del 11.07.2023** il quadro economico è stato rimodulato in quanto il progettista all'ing. Annunziata Massimo è soggetto sia ad Inarcassa (aliquota 4%) sia ad INPS (aliquota 4%);

#### Considerato:

- la possibilità di utilizzare le economie generate dalle aggiudicazioni dei lavori rientranti nel Programma **POR CAMPANIA FESR 2014-2020 – Asse X**;
- la **Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 15.11.2023** con la quale è stata approvata la modifica del Programma **POR CAMPANIA FESR 2014-2020 – Asse X**;
- la facoltà di questa Amministrazione di procedere ai sensi degli artt. 63 e 106 del D. Lgs. 50/16, così come indicato nell'avviso di gara Parte II sez. V lett. b) allegato alla Determina Settore LL.PP. N° 104/23;
- che è possibile, quindi, realizzare operare complementari e di completamento, conformi al progetto iniziale, con conseguente quadro economico rimodulato:

| <b>QUADRO ECONOMICO RIMODULATO</b> |  |              |
|------------------------------------|--|--------------|
| A                                  |  | TOTALE       |
| <b>a.2</b>                         | <b>Lavori a misura, a corpo, in economia, forniture ribassati del 35,78%</b> |              |
| a.2.2                              | a misura - Progetto a Base di gara   | 116 880,40 € |
| a.2.3                              | forniture - Progetto a Base di gara  | 21 136,48 €  |
| a.2.5                              | a misura - Opere complementari - Ex. Art.63 c.5 - D. Lgs 50/2016             | 68 675,35 €  |

|             |  |   |                     |
|-------------|--|---|---------------------|
|             | a.2.8  | a misura - Opere di completamento - Ex. Art. 106 c.1 lett. e) e c. 12 - D. Lgs 50/2016  | 26 603,97 €         |
|             |  | <b>TOTALE</b>   | <b>233 296,20 €</b> |
| <b>a.3</b>  | <b>Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta</b>  |   |                     |
|             | a.3.1  | Oneri di sicurezza sui lavori principali  | 1 060,00 €          |
|             | a.3.2  | Oneri su lavori complementari   | 693,23 €            |
|             | a.3.2  | Oneri su lavori di completamento  | 693,23 €            |
|             |  | <b>TOTALE</b>   | <b>2 446,46 €</b>   |
|             |  | <b>TOTALE LAVORI</b>  | <b>235 742,66 €</b> |
| <b>B</b>    | <b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>  |   |                     |
| <b>b.4</b>  | <b>Imprevisti Iva al 10% inclusa - Smaltimenti Iva al 22% inclusa</b>  |   | <b>2 439,81 €</b>   |
| <b>b.7</b>  | <b>Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione ai dipendenti</b> |   |                     |
|             | b.7.2  | Progettazione definitiva ed esecutiva e CSP - a base di gara - ribassato del 32,32%   | 7 558,71 €          |
|             | b.7.3  | Progettazione definitiva ed esecutiva e CSP - Opere complementari e di completamento - ribassato del 32,32%                   | 5 765,39 €          |
|             | b.7.4  | <b>TOTALE Progettazione definitiva ed esecutiva e CSP - ribassato del 32,32%</b>  | <b>13 324,10 €</b>  |
|             | b.7.5  | Direzione lavori e CSE - a base di gara   | 9 137,70 €          |
|             | b.7.6  | Direzione lavori e CSE - a base di gara - ribassato del 32,32%  | 6 184,40 €          |
|             | b.7.7  | Direzione lavori e CSE - Opere complementari e di completamento - ribassato del 32,32%  | 4 717,14 €          |
|             | b.7.8  | <b>TOTALE Direzione lavori e CSE - ribassato del 32,32 (b.7.6 + b.7.7)</b>  | <b>10 901,53 €</b>  |
|             | b.7.9  | Incentivo ex Art. 113 D.lgv. 50/2016 comma 3 - 2% su lavori a base di gara  | 4 319,45 €          |
|             | b.7.10   | Di cui Incentivo ex Art. 113 D.lgv. 50/2016 comma 3   | 3 455,56 €          |
|             | b.7.11   | Di cui Incentivo ex Art. 113 D.lgv. 50/2016 comma 4   | 863,89 €            |
|             | b.7.12   | Incentivo ex Art. 113 D.lgv. 50/2016 comma 3 - 2% su (a.1.4 + a.1.5 + a.1.6 + a.3.2) - opere complementari e di completamento | 2 995,01 €          |
|             | b.7.13   | Di cui Incentivo ex Art. 113 D.lgv. 50/2016 comma 3   | 2 396,01 €          |
|             | b.7.14   | Di cui Incentivo ex Art. 113 D.lgv. 50/2016 comma 4   | 599,00 €            |
|             | b.7.15   | <b>TOTALE Incentivo ex Art. 113 D.lgv. 50/2016 comma 3 (b.7.9 + b.7.12)</b>   | <b>7 314,46 €</b>   |
|             | b.7.16   | Di cui TOTALE Incentivo ex Art. 113 D.lgv. 50/2016 comma 3  | 5 851,57 €          |
|             | b.7.17   | Di cui TOTALE Incentivo ex Art. 113 D.lgv. 50/2016 comma 4  | 1 462,89 €          |
| <b>b.10</b> | <b>Spese per ANAC</b>  |   |                     |
|             | b.10.2   | Contributi ANAC   | 400,00 €            |
|             |  | <b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AL NETTO DI IVA</b>  | <b>34 379,90 €</b>  |
| <b>C</b>    | <b>I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge</b>   |   |                     |
|             | c.1  | IVA lavori e sicurezza (10% di (a.2.1 + a.2.2 + a.2.4 + a.2.5 + a.2.8))   | 21 460,62 €         |
|             | c.2  | IVA forniture (22% di (a.2.3 + a.2.6))  | 4 650,03 €          |
|             | c.3  | Rivalsa INPS sulle spese tecniche (4% di (b.7.4 + b.7.8))   | 969,03 €            |
|             | c.4  | C.N.P.A.I.A. sulle spese tecniche (4% di (b.7.4 + b.7.8 + c.3))   | 1 007,79 €          |
|             | c.5  | IVA su spese tecniche, CNPAIA e Rivalsa INPS (22% di (b.7.4 + b.7.8 + c.3 + c.4))   | 5 764,54 €          |
|             |  | <b>TOTALE IVA ED ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI (c.1 + c.2 + c.3 + c.4 + c.5)</b>   | <b>33 851,99 €</b>  |
|             |  | <b>TOTALE QUADRO ECONOMICO</b>  | <b>303 974,55 €</b> |

**Preso atto :**

Che nel quadro economico sopra indicato è presente la voce relativa al pagamento del contributo Anac dovute per legge per complessivi € 250,00 di cui ai punti B.10.2;

Considerato che l'Anac, con le modalità previste dal provvedimento di cui sopra, emette per il Comune di Marano di Napoli un unico MAV raggruppando al suo interno tutti i contributi relativi alle gare espletate dai vari centri di costo dello stesso Ente;

**Considerato** che a seguito di una verifica sul portale ANAC con il profilo contribuente è emerso che risulta elaborato il MAV01030659916151400 emesso il 22/05/2023;

**Ritenuto** necessario provvedere quanto prima alla regolarizzazione dei contributi dovuti al fine di evitare ulteriori spese e costi per l'Ente, quali le sanzioni previste dall'art. 4 dalla delibera ANAC del 20 dicembre 2017 n. 1300;

**Ritenuto** poter procedere al pagamento di quanto dovuto per complessivi € 250,00 come appresso determinati :

- 1) Codice gara 9033309 realizzazione polo del riuso € 250,00

**Preso atto** che le somme occorrenti alla liquidazione sono già stanziati contabilmente ed imputate nel bilancio comunale in riferimento all'opera complessiva sotto la voce somme a disposizione B.10)

Capitolo 2871/5 imp. 845

1. **Liquidare** l'importo complessivo di € **250,00** per i Contributi Gara, (relativi al MAV01030659916151400), a favore dell'ANAC imputando la spesa al capitolo 2871.5 impegno 845 tramite Bonifico Bancario utilizzando il seguente IBAN: IT92E0103003200000005748153 (BIC: PASCITMMROM)

2. **Disporre** la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio on-line del sito web istituzionale.

si attesta l'assenza, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6 bis della L. 241/90 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/13, di condizioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, all'adozione del presente provvedimento;

Il Responsabile del Procedimento  
Ing. Pasquale Villamaino

### IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ritenuto necessario provvedere in merito, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs n. 267/2000, fa propria l'istruttoria predisposta dall'incaricato ed approva la documentazione acquisita agli atti ed elencata in precedenza;

ATTESTA – ai sensi dell'art. 47-bis del D. Lgs 267/2000, recato dall'art. 3 comma 1, lettera d) legge 213 del 2012 – la correttezza dell'azione amministrativa e la regolarità tecnico-contabile della formazione dell'atto;

ATTESTA, altresì, ai sensi della circolare regolamentare emanata in data 29.01.2014 dal Segretario Generale (prot.18/2014):

- 1) La coerenza e non contraddittorietà dei dati riportati negli allegati e documenti posti a base del provvedimento;
- 2) La conformità dell'atto al programma di mandato, al Piano esecutivo di gestione, agli atti di programmazione e di indirizzo.
- 3) L'assenza, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6 bis della L. 241/90 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/13, di condizioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, all'adozione del presente provvedimento;

### DETERMINA

Di procedere all'adozione del presente provvedimento a contrarre ai sensi della legge 241/90, ovvero:

1. **Approvare** la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente Atto;

2. **Liquidare** l'importo complessivo di € **250,00** per i Contributi Gara, (relativi al MAV01030659916151400), a favore dell'ANAC imputando la spesa al capitolo 2871.5 impegno 845 tramite Bonifico Bancario utilizzando il seguente IBAN: IT92E0103003200000005748153 (BIC: PASCITMMROM)

3. **Disporre** la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio on-line del sito web istituzionale.

Il Responsabile del Settore LL.PP.  
Ing. Giovanni Napoli